courses qu'autrement en quelle monnoye
ont été faits lesd. deniers, et quelle quantité
y a été faite etournée d'eux qui ont été
les M.^{es} particuliers et autres des officiers
des monnoyes qui ont été et sont de ce consente-
ment, et pareillement qui ont abusé et
abusent sur le cours des deniers d'or et
d'argent de ce Royaume tant changeurs
qu'autres qui semblablement se sont entre-
mis au temps passé ou depuis secrettement
de faire de change sans avoir lettres de nous
ou des Generaux M.^{es} desd. monnoyes
et aussy qui ont porté et sont coutumiers
de porter hors de ce Royaume la matiere
d'or et d'argent que l'on doit ouvrir en jceluy
de prendre et arrester tous ceux qui par lad.
information en seront trouvez coupables
et les mettre prisonniers es plus prochaines
prisons du lieu ou ils auront été pris, et
les adjourner ou faire adjourner pardevant.

eux a comparoir personnellem^t ou autrement
 selon l'exigence des cas pour sur ce respondre
 par eux a nostre Procureur a telle fin qu'il voudra
 lline et inventories saisir et mettre en nostre
 main tous les biens si le cas le requiert de connoi^{re}
 desd^s cas et crimes en faire et par faire les
 procès, depuier les delinquants et coupables, ou
 faire punir corporellem^t ou Criminellem^t en les
 condamnant en amende envers Nous selon
 l'exigence des cas et comme en leur conscience
 ils nous conseilleront a faire nonobstant oppo^s
 ou appellat^{ions} aussy de voir les Etats des M^{rs}
 particuliers qui ont tenu nos Monnoyes et
 de payer ce qui apparoitra nous estre due, et
 également de faire et besogner et choses de dessus
 leurs circonstances et dependances tout ce qui
 telle matiere appartiendra, en appellant avec
 eux selon leur Semble toutes autres gens en ce
 Experts et connoisseurs si ils voyent que besoin
 en soit, et les deniers desd^s amendes, et fondam=

nations et aussy ce quil apperra estre due par
led. M^{rs} particuliers, recevoir par led. Pierre
des Landes auquel nous avons aussy donné
pouvoir et autorité de contraindre et faire
contraindre tous ceux qui aussy seront condamnés
a luy payer réellement et de fait les sommes
auxquelles ils auront esté condamnés par priv
de corps exploitation de leurs biens, et par
toutes autres voyes deues et accoustumées
comme pour nos propres dettes nonobstant
oppositions ou appellations quelconq. pour les
quelles ne voulons estre différés pour les
deniers qui en viendront convertir et employer
en nos affaires aussy que par nos lettres pat.
et par la decharge de notre Receveur genl. pnt.
ou avenir luy sera ordonné. Si donnons
en mandem^t par cesd. pntes a tous nos justiciers
officiers et sujets a qui il appartiendra
qu'aujour. Pierre des Landes et Gauchet visime
et aussy a leurs Commis et Deputés sur ce